



LAUSUNTO

28.02.2013

Sisäministeriö  
PL 26  
00023 Valtioneuvosto

SISÄASIAINMINISTERIÖ

28.02.2013

INRIKESMINISTERIET

## LAUSUNTO HALLITUKSEN ESITYSLUONNOKSESTA LAIKSI YKSITYISISTÄ TURVALLISUUSPALVELUISTA JA ERÄIKSI SIIHEN LIITTYVIKSI LAEIKSI

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry (JHL) lausuu hallituksen esitysluonnoksesta laiksi yksityisistä turvallisuuspalveluista ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi seuraavaa.

JHL näkee ehdottoman tärkeänä, että yksityisten turvallisuuspalvelujen toimintaedellytyksiä vastuita ja velvollisuuksia määritellään uuden lain myötä yhteiskunnan nykyaikavastuun mukaisesti. Huomioitavaa on kuitenkin, että selkeä viranomaistoiminta pidetään erillään yksityisestä vartiointi- ja turvallisuuspalveluista. Tällä taataan kansalaisten yhdenvertainen kohtelu koko maata kattavasti erityisesti kun kyseessä on poliisin kiinni ottamien henkilöiden säilyttäminen.

JHL haluaa korostaa sitä osaa lakiesityksestä joka koskee lakia *poliisin säilyttämien henkilöiden kohtelusta annetun lain muuttamisesta*. Lakiesityksessä ollaan laajentamassa yksityisen turvallisuuspalvelun tuottajien vartijoiden valtuuksia toimia myös poliisin säilöön ottamien henkilöiden vartiointissa.

Tällaista erittäin merkittävää julkista valtaa ja selkeää viranomaistoimintaa edustavaa toimintaa ei tule antaa yksityisen turvallisuuspalvelun tuottajien vartijoiden tehtäväksi.

Sitä ei voi eikä tule perustella sen paremmin sijaintipaikalla tai äkillisellä tarpeella tai muulla odottamattomalla syyllä tahi tarkoituksenmukaisuudella.

Julkisen vallan käyttö ilmenee ja korostuu säilöön otettujen aseman alisteisuudella suhteessa vartijoihin. Kansalaisten yhdenvertainen kohtelu on myös taattava koko valtakunnan alueella riippumatta toimipisteen sijainnista tai muista em tekijöistä.

Yksityisten turvallisuuspalvelun tuottajien vartijoiden suorittamaa säilöön otettujen vartiointia ei tule myöskään mahdollistaa etävalvonnan välityksellä poliisin apuna tai välittömässä valvonnassa. Etävalvonta, työnteon ja tekijöiden osalta ei tule kyseeseen, koska laki yksityisyyden suojasta ei sellaista salli. Lisäksi on todettava, että poliisin ja erityisesti säilöönoton resurssit eivät mahdollista esitetyn kaltaista toimintamallia.

Viittaukset poliisitoimen vartioiden koulutukseen suhteessa yksityisen turvallisuuspalvelun vartiointiin eivät ole suoraan vertailukelpoisia koska koulutus suuntautuu aivan eri osaamisalueille ko kohderyhmien osalta.

Yksityisen turvallisuusalan koulutuksen saaneen on käytävä lisäksi samat koulutukset kuin poliisitoimen vartioiden jos henkilö palkattaisiin poliisitoimen vartijan virkaan, jotta olisi pätevä hoitamaan säilöönoton tehtäviä. Tämän lisäksi on otettava huomioon kielikysymykset ja vaatimukset jotka koskevat virkamiehiä.



Lakiesityksessä viitattiin myös yksityisen turvallisuuspalvelualan vartioiden toiminnan kokeiluun säilöön otettujen vartioinnissa. Tosiasia on kuitenkin, että mitään kokeilua ei ole koskaan ollut, vaan ainoastaan eduskunnan apulaisoikeusasiamiehen laittomaksi toteama lyhytaikainen yksityisten vartioiden toiminta eräällä laitoksella.

Poliisin kiinni ottamien säilöön otettujen vartioinnin osalta tulisi noudattaa uuden lain linjauksien olla yhdenmukaiset aiemmin vankeinhoidon osalta tehtyjen vankien kuljetusta koskevien linjausten kanssa, jotka rajasivat kuljetukset vain vanginvartioiden toimesta suoritettaviksi.

Lopuksi onkin todettava, että säilöön otettujen vartiointi edustaa mitä suuremmissa määrin juuri perustuslain 124 §:n tarkoittamaa julkista valtaa käyttävää viranomaistehtävää jota ei voi antaa yksityisen turvallisuuspalvelualan vartioiden hoidettavaksi vaarantamatta kansalaisten perusoikeuksia, oikeusturvaa tai muita hyvän hallinnon vaatimuksia. Säilöön otettujen vartiointi on selkeästi merkittävää julkisen vallan käyttöä sisältävä tehtävä jonka voi antaa vain viranomaisen tehtäväksi.

### **Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry**

Jarkko Eloranta  
puheenjohtaja

Päivi Niemi-Laine  
toimialajohtaja